*■

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л7. О/. № Ш Х - З С

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-789 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «Об отдель
ных вопросах государствен
ной гражданской службы Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-789 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах государ
ственной гражданской службы Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  10 февраля 2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ

СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 4 апреля 2008 года
№ 2-оз «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2008, № 41; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 4, т. 1, № 14, т. 2, № 15; 2010, № 20, т. 1; 2011, № 36, т. 2;
2012, № 47, т. 1; 2013, № 57, т. 1, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 18, т. 1;
2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1, № 41, № 44; 2017,
№ 48, т. 1, № 56; 2018, № 59, т. 1; Областная, 2020, № 42) следующие
изменения:

1) в части 4 статьи 18:
в абзаце первом слово «отдельных» исключить, слова «частями 1 и 2»

заменить словами «частями 2 и 3»;
в пункте 1 после слов «на выплату» дополнить словами «в отдельных

государственных органах Иркутской области»;
2) статью 23 изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Поощрения и награждения за областную гражданскую

службу

1. За безупречную и эффективную областную гражданскую службу
применяются следующие виды поощрения и награждения:

1) поощрения и награждения, установленные частью 1 статьи 55
Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской
Федерации»;

2) награждение наградами Иркутской области и присвоение почетных
званий Иркутской области в соответствии с законом Иркутской области.

2. Решение о поощрении или награждении областного гражданского
служащего в соответствии с пунктами 1 -  4 части 1 статьи 55 Федерального
закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации»
принимается представителем нанимателя, оформляется правовым актом
государственного органа. Соответствующая запись о поощрении или

2

награждении вносится в трудовую книжку (при наличии) и личное дело
областного гражданского служащего.

3. Порядок применения поощрений и награждений областного
гражданского служащего в соответствии с пунктами 5 - 7  части 1 статьи 55
Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской
Федерации» устанавливается федеральным законодательством.

4. Выплата единовременного поощрения, предусмотренного пунктами
1 -  3 части 1 статьи 55 Федерального закона «О государственной
гражданской службе Российской Федерации», областным гражданским
служащим, а также гражданам, уволенным с областной гражданской службы
после представления к награждению или поощрению, производится в
порядке и размерах, утверждаемых представителем нанимателя, в пределах
установленного фонда оплаты труда областных гражданских служащих.

5. В случае смерти областного гражданского служащего или смерти
указанного в части 4 настоящей статьи гражданина, единовременное
поощрение выплачивается членам семьи областного гражданского
служащего или гражданина. Выплата единовременного поощрения в таких
случаях производится не позднее чем через один месяц со дня истечения
шестимесячного срока, в течение которого члены семьи умершего
областного гражданского служащего или умершего гражданина могут
обратиться в государственный орган, в котором указанное лицо замещало
должность, за выплатой единовременного поощрения. При этом указанный
срок исчисляется со дня издания правового акта о награждении или
поощрении таких областного гражданского служащего или гражданина. При
обращении нескольких членов семьи за единовременным поощрением, не
полученным указанными областным гражданским служащим или
гражданином в связи со смертью, сумма поощрения делится между членами
семьи поровну.

6. Членами семьи, имеющими право на получение единовременного
поощрения, предусмотренного частями 4 и 5 настоящей статьи, считаются:

1) супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день смерти
областного гражданского служащего или смерти гражданина, уволенного с
областной гражданской службы, в браке с ним (с ней);

2) родители областного гражданского служащего или гражданина,
уволенного с областной гражданской службы;

3) дети областного гражданского служащего или гражданина,
уволенного с областной гражданской службы;

4) лица, находившиеся на иждивении умершего областного
гражданского служащего или умершего гражданина, уволенного с областной
гражданской службы.

7. Выплата единовременного поощрения в связи с выходом на
государственную пенсию за выслугу лет, предусмотренного Федеральным
законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации»,
производится в размере трехмесячного денежного содержания.».

3

3) дополнить статьей 241 следующего содержания:
«Статья 241. Развитие областной гражданской службы

1. Развитие областной гражданской службы осуществляется в
соответствии с основными направлениями ее развития, определяемыми
нормативным правовым актом Губернатора Иркутской области, и (или) в
соответствии с государственными программами Иркутской области и с
учетом основных направлений развития федеральной государственной
гражданской службы, определяемых Президентом Российской Федерации.

2. Эксперименты по применению новых подходов к организации
областной гражданской службы и обеспечению деятельности областных
гражданских служащих могут проводиться в государственном органе
Иркутской области, его самостоятельном структурном подразделении или
территориальном органе либо в нескольких государственных органах
Иркутской области (далее - эксперименты).

3. Эксперименты проводятся в целях:
1) апробации и внедрения современных технологий управления,

включающих в себя новые методы планирования и финансирования
деятельности государственных органов Иркутской области, формирования
кадрового состава областной гражданской службы и стимулирования
профессиональной служебной деятельности областных гражданских
служащих;

2) апробации и внедрения системы показателей и критериев оценки
профессиональной служебной деятельности областных гражданских
служащих;

3) совершенствования оплаты труда и регламентации деятельности
областных гражданских служащих;

4) совершенствования финансово-экономического и материально-
технического обеспечения областной гражданской службы;

5) оптимизации структуры и штатной численности государственного
органа Иркутской области либо его территориального органа;

6) совершенствования системы подготовки и профессионального
развития областных гражданских служащих;

7) апробации методов осуществления кадровой работы с
использованием информационно-коммуникационных технологий;

8) апробации дистанционной формы осуществления областными
гражданскими служащими профессиональной служебной деятельности;

9) достижения иных целей, связанных с развитием областной
гражданской службы и повышением эффективности профессиональной
служебной деятельности областных гражданских служащих.

4. Участие в эксперименте областных гражданских служащих и
граждан Российской Федерации, поступающих на областную гражданскую
службу, осуществляется на добровольной основе.

4

5. На период проведения эксперимента, но не более чем на один год
могут изменяться условия служебных контрактов областных гражданских
служащих - участников эксперимента. Изменение условий служебного
контракта в этом случае осуществляется в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, и не должно приводить к
уменьшению размера денежного содержания областного гражданского
служащего - участника эксперимента по сравнению с его денежным
содержанием на момент начала эксперимента, а также к понижению этого
гражданского служащего в должности по сравнению с должностью,
замещаемой им на момент начала эксперимента.

6. Решение о проведении эксперимента принимается:
1) Губернатором Иркутской области -  в отношении экспериментов в

исполнительных органах государственной власти Иркутской области;
2) представителем нанимателя -  в отношении экспериментов в ином

государственном органе Иркутской области.
7. Порядок организации и требования к проведению экспериментов

устанавливается:
1) нормативным правовым актом Губернатора Иркутской области -  в

отношении экспериментов в исполнительных органах государственной
власти Иркутской области;

2) соответствующим нормативным правовым актом государственного
органа Иркутской области -  в отношении экспериментов в ином
государственном органе Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2020 года
№